1233-1237. Le copulative sono quelle congiunzioni che correlano tanto le parole quanto i concetti, in modo affermativo (es. *et*, *-que*, *ac*, *atque*, *quidem*, *quoque*) o negativo (es. *at*, *ast*, *sed*, *autem*, *uero*)⁶²⁹. Queste particelle infatti coordinano i vari elementi assicurando la loro possibilità di comprensione. Lo stesso si legge in Prisciano *GL III* 93.17-20⁶³⁰:

Copulatiua est, quae copulat tam uerba quam sensum, ut ‘et’, ‘que’, ‘ac’, ‘atque’, ‘quidem’, ‘quoque’, quando pro ‘que’ ponitur, ‘at’, ‘ast’, ‘sed’, ‘autem’, ‘uero’, quando pro ‘autem’ accipitur. Haec enim copulant cum confirmatione intellectum.

1238-1248. Le disgiuntive sono quelle congiunzioni che correlano le parole, ma non i concetti, in quanto indicano l'esistenza di uno solo dei due elementi esposti: ad esempio, nel verso di Virgilio *Aen.* 7, 199 *sine errore uiae seu tempestatibus acti*, “spinti o da un errore del viaggio o dalle tempeste”, le congiunzioni *sine* e *seu* collegano i due nomi *errore* e *tempestatibus*, ma non è ammessa la sussistenza di en-

627. Gli altri due *accidentia* nominati da Donato (*min. 599.14; mai. 646.15*) sono la *figura* e l'*ordo*.

628. Don. *mai. 646.16-7* (= *min. 599.15-6*) *potestas coniunctionum in quinque species dividitur. Sunt enim copulatiuae, disiunctiuae, expletiae, causales, rationales.* In Prisciano *GL III* 93.13-6, invece, la *potestas* corrisponde alla *species* e il grammatico inoltre menziona altri tipi di congiunzioni oltre a quelli della tradizione di Donato, su cui v. Jeep 1893, pp. 284-8; Groupe Ars Grammatica 2013, pp. 28-34.

629. In *Riu.* prima di *et uero* si presuppone che vi fosse un'altra copulativa col significato di *autem*, che sarebbe caduta durante la copia di *R*, qui purtroppo testimone unico. Il testo dell'anonimo si scosterebbe dunque leggermente da quello di Prisciano.

630. Cfr. Don. *mai. 647.1* (= *min. 599.17*) *copulatiuae sunt hae, ‘et’, ‘que’, ‘at’, ‘atque’, ‘ac’, ‘ast’.* Sulle copulative v. Baratin 1989, pp. 81-2; Garcea 2000, pp. 145-7.

trambi; lo stesso si verifica nell'espressione *aut dies est aut nox*⁶³¹, "o è giorno o è notte", e nell'emisticchio di Giovenale 3, 295 *aut dic aut accipe calcem*, "o parli o ricevi un calcio", nei quali la congiunzione *aut* collega nel primo caso due nomi (*dies* e *nox*) e nel secondo due verbi (*dic* e *accipe*), ma in entrambi uno dei due elementi esclude l'altro. Lo stesso si legge in Prisciano *GL III* 97.17-22⁶³²:

Disiunctiae sunt, quae, quamvis dictiones coniungunt, sensum tamen disiunctum et alteram quidem rem esse, alteram uero non esse significant, ut 'ue', 'uel', 'aut'. Virgilius in VII: *Sive errore uiae seu tempestatibus acti, et 'uel dies est uel nox'*. Iuuenalis in I: *aut dic, aut accipe calcem*.

Al testo di Prisciano l'anonimo fa seguire un chiarimento che trae da Smaragdo 208.80-7⁶³³:

Quaerendum est, si coniunctiones sunt, quomodo disiunctiae dicuntur, dum coniunctionibus disiunctiones contrariae omnino esse uideantur. Sed sciendum est, quia, cum uerba iungant, sensum tamen disiungunt. Et quia uerba iungunt coniunctiones, quia uero sensum disiungunt, recte disiunctiae uocantur. Quando enim dico 'ego aut tu eamus illuc', non est talis sensus, qualis quando dico 'ego et tu eamus illuc'; in uno ambos, in alio uero unum ex ambobus intelligis ire.

Sebbene il nome "disgiuntiva" sia per natura contraddittorio con il termine "coniunzione", tuttavia esso si spiega considerando che anche le coniunzioni disgiuntive coniungono le parole e quello che invece disgiungono è il concetto rappresentato da queste ultime: infatti nelle due espressioni *ego et tu eamus illuc* e *ego aut tu eamus illuc*⁶³⁴ entrambe le coniunzioni *et* e *aut* collegano i pronomi *ego*

631. A differenza del testo di Prisciano che ha *uel ... uel*, *Riu.* mostra *aut ... aut*, esempio ugualmente valido, in cui la sostituzione della coniunzione da parte dell'anonimo è probabilmente dovuta alla presenza della medesima sequenza all'interno della citazione giovenaliana posta subito dopo.

632. Cfr. Don. *mai.* 647.1-2 (= min. 599.17-8) *disiunctiae*, 'aut', 'ue', 'uel', 'ne', 'nec', 'neque'. Sulle disgiuntive v. Baratin 1989, pp. 81-2; Garcea 2000, pp. 147-50.

633. Cfr. Seru. *GL IV* 418.9-14 *disiunctua uero penitus contra naturam sermonis fuisset inuenta, nisi uel uerba coniungeret. Nam quid tam contrarium coniunctioni, quam habere speciem disiunctionis?* Sed ideo *disiunctua* dicitur, quod sensum disiungat: *nam uerba coniungit, ut siqui dicat 'ego aut tu eamus'*. Nunc enim elocutio coniuncta est, sed sensus disiunctus: *non enim utrumque, sed alterum iturum significat*; Ps.-Serg. *GL IV* 516.9-11 *disiunctiae dictae sunt, non quod elocutionem disiungant, sed quod sensum, ut cum dicimus 'ego aut tu eamus', non utrumque sed alterum iturum ostendit; elocutio tamen coniungitur*; Pomp. *GL V* 265.26-35 *disiunctua dicta est non ab eo, quod coniuncta disiungat. Nam si disiungit, iam nec coniunctio est: nihil enim tam contrarium coniunctioni quam disiunctionio. Nam si ideo dicta est coniunctio, ab eo quod coniungat, ista autem disiungit, non est coniunctio. Sed non est hoc: nam coniunctio est et ista. Est quidem coniunctio, quantum ad uerba pertinet; est autem disiunctio, quantum ad sensum pertinet. Possum enim ita dicere, 'ego aut tu eamus'. Quando dico 'ego aut tu eamus', elocutio quidem conexa est, sed sensus divisi. Nam quando dico 'ego aut tu eamus', non utrumque iturum ostendo, sed alterutrum, uel illum uel illum*.

634. *Riu.* mostra invertite le due espressioni di Smaragdo, come si riscontra anche nel testimone B del grammatico (v. l'apparato critico di Holtz *ad* 208.85; 86).

e *tu*, ma nel primo caso la congiunzione *et* unisce anche il concetto (“io e te”, quindi di tutti e due noi), nel secondo, invece, la congiunzione *aut* lo separa (“io o tu”, quindi uno dei due).

1249-1253. Le espletive sono quelle congiunzioni che completano una frase per un abbellimento stilistico o per motivi metrici, ma che non hanno alcuna necessità semantica, come si legge anche in Prisciano *GL III 102.12-4*⁶³⁵:

Completivae sunt ‘uero’, ‘autem’, ‘quidem’, ‘equidem’, ‘quoque’, ‘enim’, ‘nam’, ‘namque’, et fere quaecumque coniunctiones ornatus causa uel metri nulla significationis necessitate ponuntur, hoc nomine nuncupantur.

Al testo di Prisciano l’anonimo fa seguire un chiarimento che trae da Smaragdo 209.118-22⁶³⁶:

Hanc quoque naturam habent expletivae coniunctiones, quod locutionibus, quibus additae fuerint, cum augmentatione etiam ornamentum concedunt et illarum partium finem cum uenustate explendo concludunt.

Si ribadisce che la caratteristica delle congiunzioni espletive è quella di avere finalità stilistiche e decorative⁶³⁷, in quanto apportano eleganza nelle frasi in cui vengono aggiunte, che risultano così complete (da cui il nome anche di “completive”).

1254-1256. Le causalì sono quelle congiunzioni che indicano degli elementi che si trovano in rapporto di causalità, vale a dire che discendono da una causa antecedente: ad esempio, nell’espressione *doctus eris, si legas*⁶³⁸, “sarai dotto, se leggi”, la congiunzione *si* stabilisce un legame tra le due azioni, in quanto la lettura è la causa che determina l’essere dotto. Lo stesso si trova in Prisciano *GL III 96.23-4*⁶³⁹:

635. Cfr. Don. *mai. 647.2-3* (= min. 599.18-9) *expletivae*, ‘quidem’, ‘equidem’, ‘saltim’, ‘uide-licet’, ‘quamquam’, ‘quamuis’, ‘quoque’, ‘autem’, ‘porro’, ‘porro autem’, ‘tamen’. In Prisciano le *expletivae* sono denominate *completivae*. Sulle espletive v. Baratin 1989, p. 67; Groupe Ars Grammatica 2013, p. 253, nota 47.

636. Cfr. Ps.-Serg. *GL IV 516.13-5* *expletivae dicuntur coniunctiones, quae sensum expletant, quae apud Graecos παραπληθωματικοί dicuntur. Sed apud eos ex abundantia ponuntur et ornatum tantum habent, apud nos et rationem; Pomp. GL V 266.10-4 expletivae dictae sunt ab eo, quod tantum sensum expleant additae. Additae enim augment ornatum, detractae nihil nocent. Hanc naturam habent expletivae: quando detrahuntur, nihil significant; quando adduntur, ornant sensum ipsum, id est quando detrahuntur, non mutant aliquid, non detrahunt.*

637. Si noti che in *Riu.* è assente la frase *cum augmentatione etiam ornamentum concedunt* di Smaragdo, la cui integrazione sarebbe indispensabile in quanto dopo l’omissione si trova un *et* che deve necessariamente collegare due periodi (*<concedunt> et (...) concludunt*). Lo stesso errore si riscontra però anche nel testimone *B* di Smaragdo (v. l’apparato critico di Holtz *ad 209.120*), per cui è possibile che fosse guasto già il codice dell’anonimo.

638. È interessante che l’anonimo non copi l’esempio introdotto da Prisciano *doctus sum, nam legi*, ma recupera un altro precedente (*GL III 95.24 ‘eris doctus, si legas’*) menzionato dal grammatico sempre a proposito delle causalì.

639. Cfr. Don. *mai. 647.3-6* (= min. 599.19-600.1). Sulle congiunzioni causalì v. Bonnet 2013, pp. 35-40.

Proprie causales sunt, quae {causam antecedentem} causatiua, id est res ex causa antecedente euenientes, significant, ut ‘doctus sum, nam legi’.

1257-1261. Le razionali sono quelle congiunzioni che traggono le conseguenze di qualcosa attraverso il ragionamento e le confermano: appartengono a questa categoria *ergo, igitur, itaque*. *Itaque* è una congiunzione quando a ricevere l'accento acuto è la terzultima sillaba; se invece è accentata la penultima, è un avverbio est per *sic*⁶⁴⁰. Lo stesso si legge in Prisciano *GL III 100.15-7*⁶⁴¹:

Collectiuae uel rationales sunt ‘ergo’, ‘igitur’, ‘itaque’, quando antepaenultima acuitur, ‘quin’, ‘alioquin’, ‘immo’, ‘utique’, ‘atqui’. Hae enim per illationem colligunt supra dictum, hoc est ratione confirmant.

A proposito di *itaque*, nel testo si può leggere un'allusione al secondo *accidens* della congiunzione, la *figura*: infatti *itaque* è una congiunzione composta formata a sua volta da altre due congiunzioni, *ita e -que*⁶⁴².

1262-1268. L'ultima osservazione riguarda la posizione occupata dalle causalì e dalle razionali all'interno della classificazione delle congiunzioni. L'anonimo trae la spiegazione da Smaragdo 216.317-24⁶⁴³:

Et ideo rationales istae coniunctiones dicuntur, quia superioribus sententiis congruum et rationabilem dant responsum. Sic enim formata locutio et actio debet esse humana, ut primum causas, quas agere desiderat, diligenter inquirat et exquisitas postea rationabiliter

640. Cfr. Smar. 215.290-2 ‘ita’ coniunctio rationalis simplicis est figurae, et aliquoties coniunctio- nis, aliquoties uero aduerbi obtinet significationem. Ponitur enim pro ‘sic’ aduerbio. Sulla coppia *itaque* / *itaque* v. Milanese 1995.